11. *Æmilianus fit imperator.* — Zozimus supra laudatus, postquam vastatas a Scythis, Persisque illatas narravit, ait: «Scythae vero cum quidquid occuparant in Europa, securi plane possiderent, etiam in Asiam quoque transgressi essent, omniaque ad Cappadociam et Pessinuntem, et Ephesum usque diripissent: Æmilianus legionum Pannoniae dux... praeter expectationem Barbaros in iis locis repertos,

aggressus est; » additque, postquam illos vicisset, Italiam versus movisse, et milites qui cum Gallo erant, hunc cum filio Volusiano necasse. Sed Valerianum cum transalpinis viribus in Italiam venisse, Æmilianum debellasse, et imperium adeptum esse. Vides ut id obiter dicam, Scythas *quidquid occuparant in Europa* securos possedisse, ideoque non errenti anno, ut communiter creditum, sed precedenti, initioque imperii Galli, in Romanorum terras irrupisse. Æmilianus imperavit *menses tres*, ut habent Victor de Cesaribus, Eutropius et Zonaras, vel *menses quatuor*, ut legitur in Epitome Victoris; sed non post Galli et Volusiani interitum, ut recentiores chronologici passim tradunt, verum partim sub Gallo et Volusiano, partim sub Valeriano et Gallieno, licet nullus ex Historiæ Augustæ scriptoribus id expressis verbis scripserit. Nam cum certum indubitatumque sit, Claudium die vicesima quarta mensis Martii anni ducentesimi sexagesimi octavi jam imperasse, et Gallienum ejus decessorem annos quindecim integros, vel saltem fere integros regnasse, tardius quam mense Maio presentis anni imperium in non suscepit; nec etiam citius quam eo mense Gallus et Volusianus hoc anno de medio sublatis. Ne itaque Galli et Volusiani mors, ac Valeriani et Gallieni initium a loco suo removerentur, pro certo ponendum tres aut quatuor imperii menses, qui Æmiliano attribuuntur, inter Galli et Valeriani imperium intermedios nullo modo fuisse, sed Æmilianum regnare cepisse ante Galli et Volusiani eadem. Superstunt varia Æmiliani numismata, in quibus Augustus vocatur, apud Mediobarbum videnda.

12. *Valerianus fit imperator.* — A num. 35 ad 38. Valerianum in *Rhaetia et Norico* agentem, ab exercitu imperatorem, et mox Augustum esse factum, testatur Eutropius. Victor vero in Epitome de Gallo et Volusiano agens, ait: « Sub his etiam Æmilianus in *Moesia* imperator effectus est, contra quem ambo profecti, apud *Interannam* ab exercitu suo caduntur. » Quare antequam Gallus et Volusianus a propriis militibus trucidarentur, Æmilianus pro imperatore se gerebat, Victori suffragatur Zozimus, qui postquam narravit Æmiliani de Scythis Romanum imperium affligentibus victoriam, ait, cum a militibus imperatorem electum, ac postea Italiam versus movisse, cum imperatore Gallo manum consorturum. Certum itaque maneat, post Gallum et Volusianum interfectos, statim Valerianum Transalpinarum legionum ducem a militibus, « quo contracti undique apud *Rhaetias* ob instans bellum morabantur, » ut Victor de Cesaribus scribit, dictum fuisse imperatorem. Antea Victor de Æmiliano dixerat, « Proceres primo hostem, dein extinctis superioribus, » (nempe Gallo et Volusiano) *Augustum* appellavisse. Jam itaque ante Galli et Volusiani interitum invito senatu sese imperatorem Æmilianus dicebat. Hinc in postica parte nummi Æmiliani apud Mediobarbum legitur: PAVT AVG. in postica alterius: PAX AVG. Quæ numismata, postquam a senatu Augustus agnitus, percussa.

13. *Galli et Volusiani imp. interitus.* — Galli porro et Volusiani qui sub finem anni ducentesimi quinquagesimi primi imperium inierant, interitum presentis anno circa mensem Maium contigisse, certum indubitatumque esse debet. Primo, quia Eutropius eos *non completo biennio* interfectos prodit. Idem habet Victor de Cesaribus, ubi de Gallo, Hostiliano, Volusiano, et Æmiliano simul agit. *His sane, inquit, omnibus biennio profecit.* His adde Eusebium lib. 7, cap. 40, ubi ait, Gallum e medio sublatum, *ὡδὲ τὸς ἑταρ δὺς τὸν ἔτην ἑπακταέτητος*, id est, *non integris duobus annis imperio occupato.* Denique Orosius lib. 7, tradit, Gallum *vix duobus annis* regnum oblinnisse. Verum est, Eusebium in Chronico, Cassiodorum, S. Epiphanium, et alios quosdam, annos duos et menses quatuor Gallo et Volusiano assignare. Sed hi ab Eusebio in Chronico decepti, dum non animadvertunt, illum in Historia, quæ perperam in Chronico scripsit, sæpe corrigere. Secundo, Dexippus a Georgio Syncello pag. 366 laudatus, de Gallo et Volusiano loquens ait: *εἰ καὶ Βασιλεύσαντες κατὰ Δέξιππον ἑπτὰ ἔτη*, id est, *qui et imperant mensibus decem et octo*, quod et in Anaslasio legitur. Progressu temporis numeri ab aliis immutati; Zonaras enim scribit, utrumque octisim, e cum biennio et mensibus octo imperasset; » quod ex diebus falsum esse constat. Dexippo quippe eo major fides adhibenda, quo Gallieni tempore floruerit, et Historiam suam, quæ perit, scripserit, ut discimus ex Pollione in duobus Gallienis cap. 13. Tertio, Valerianum et Gallienum, qui Gallum et Volusianum exceperunt, currenti anno imperium auspiciatos esse, numismata demonstrant. Mediobarbus enim pag. 374 tres Gallieni nummos in medium adducit in postica inscriptos: P. M. TR. P. VIII. COS. III. P. P. Quæ tribunitia potestas nona anno ducentesimo sexagesimo secundo inchoata fuisset, si Gallienus anno duntaxat sequenti imperator acclamatus esset: nam inter omnes convenire debet, Gallienum anno ducentesimo sexagesimo secundo consulatum quintum cepississe, quartum vero anno ducentesimo sexagesimo primo.

14. *Cædes Galli, et Valeriani initium ab hoc anno removeri non possunt.* — Quarto, quæcumque a Baronio in Annalibus, a Coitino in Annalibus Ecclesiasticis Francorum, et a Petavio lib. 2 de Doct. Temp. afferuntur ad ostendendum, Gallum et Volusianum quartam tribunitiam potestatem inchoasse, ideoque et quartum imperii annum, licet insolubilia videantur, facilem tamen explicationem habent. Producent illi varia utriusque imperatoris numismata, in quibus uterque dicitur: P. M. TR. P. III. COS. II. vel P. M. TR. P. III. COS. II. Et quod antiquarius observatum, huiusmodi numismata in cimeliis principum passim obvia, eaque indubitata antiquitatis et fidei. Verum de Philippo imperatore loquentes diximus, in aversa parte nummi alicujus imperatoris inscriptionem quandoque legi alteri imperatori convenientem, non vero illi, qui in antica parte representatur. Nunc addo, id sæpe etiam contigisse monetariorum errore, uti in casu, de quo agitur. Pars enim